(7) Vide *Menochium*, aliosve in hunc Pauli locum.(8) Vide *Lingonensis* (de *Langres*) episcopi epistolam pastoral. anno 1766 emanatam, cuius partes recenset *Herman. Goldhagen* in religion's journal, seu *Diaro religionis*, part. 4.

pastoralibus; ex hac nota cognosci poterit, iam propiora esse tempora Antichristi. Denique ipse Christus incredulitatem hominum videtur indicare esse signum secundi sui adventus brevi futuri. *Veruntamen*, inquit apud *s. Lucam* (1), *Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra?* Quae verba interpretes cum *s. Ambrosio* et *Euthymio* exponere solent, quod ad finem mundi pauci fideles, et plurimi a fide deficientes et increduli sint rependi, quorum numerus hodie est maximus. **OCTAVUM**, quia romanum imperium (2), quamvis adhuc vigeat in imperio germanico, maxime tamen est imminutum atque infirmatum. Hoc autem durabit usque ad Antichristum, ubi erit totalis populorum ab illo defectio, ut colligitur ex *Daniele* propheta (3). **NONUM**, quia est communis et antiquissima traditio, mundum non nisi sex millibus annorum duraturum. Nam in hanc sententiam conspirant christiani, hebraei, gentiles, graeci et latini, quorum longum catalogum adducit, et accurate citat *Cornelius a Lap.* (4) Sic ex ss. patribus *Hieronymus* (5) ex illo versiculo, *quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternae, quae praeteriit*, infert, omnem praesentis seculi durationem fore sex millium annorum. « Ego, inquit, arbitror ex hoc loco mille annos pro una die solitos appellari, ut scilicet quia mundus in sex diebus fabricatus, sex millibus tantum annorum credatur subsistere, et postea venire septenarium et octona-

(1) Luc. c. 18, v. 8.

(2) Vide *Calmet* commentar. in II. Thessal. c. 2, v. 5.(3) Vide *Cornelium a Lap.* in Daniel. c. 2, v. 41, 45, 44.

(4) Comment. in Apoc. c. 20, v. 5.

(5) In epistolari explicatione psal. 89 ad Cyprian.

rium numerum, in quo verus exerceatur sabbatismus. » Idem docent *s. Iustinus* (6), *s. Irenaeus* (7), *Lactantius* (8), *Hilarius*, (9) quorum verba citat *Sixtus Senensis* (10).

Porro, licet aliqui ex his fuerint chiliastae seu millenarii, haec tamen eorum opinio de sex millibus annorum mundi ad errorem chiliastarum impertinens est. Idem de sex millibus annorum docent *s. Gaudentius Brixianus*, *s. Germanus Constant. Patriarcha*, *Bellarminus*, *Genebrardus*, *Picus Mirand.*, *Petrus Bongus*, pluresque alii a *Cornelio a Lap.* (11) exacte, ut dixi, citati. Ex ethnicis idem tradiderant *Hydaspes*, *Mercurius Trismegistus*, et *Sybillae* teste *Lactantio* et *Sixto Senensi*. Ex hebraeis ita censent *Moses Gerundensis*, *R. Isaac*, et *R. Elias*, cuius ultimi hoc quasi oraculum celebratur a iudaeis (12): *Sex millibus annorum erit mundus, et iterum destruetur: duo millia fuerunt inanitatis et vanitatis* (intelligit tempus legis naturae): *duo millia legis Mosaicae; et duo millia erunt dierum Messiae*.

En novem signa mundi ad occasum properantis. Plura alia in hanc rem congerit *Cornelius a Lap.* loc. cit. concludens his verbis: « Haec cogitemus, et ad diem Domini quasi instantem nos comparemus: cor terrae non affigamus... Sed domos in coelis perpetuas per eleemosynarum aliarumque virtutum opera, fabricemus. Totam mentem ad futurum aevum transferamus: studeamus, pingamus, vivamus aeternitati. » Ita ille. Plura de tota hac

(6) Q. 71 ad Gentes.

(7) L. 5, c. ult.

(8) L. 7, c. 14.

(9) Canon. 17 in Matthaicum.

(10) L. 5 bibliothec. annot. 190.

(11) Loc. cit.

(12) In Talmud. tom. 4, tract. 4, qui inscribitur *Sanhedrin* sive *iudicium*.